Vs. 150.

Rursus ad Aethiopum populos *altosque* elephantos.

Plathnerus et Iacobs. coniecerunt pro *altosque* legendum esse *albosque*. Quod tamen parum probabile videtur; nam albi elephantum in Africa non reperiuntur, sed tantum in Asia Orientali, in Birmania, Romanis ignota.

Vulgata lectio satis recte se habet. Conferas versum Manil. Astron. IV, 667:

„*Et vastos elephantos habet saevosque leones.*”

Vs. 171.

Cum tamen a figulis munitam intraverit *urbem*  
sarcophago contentus erit (Alexander).

1) Der Echte b. Unechte Iuv. pag. 57.

Dorleans<sup>1)</sup> pro *urbem* legi maluit *urnam*. Sed refellitur tum sequenti voce *sarcophago*, tum vel his Ovidii versibus (Metam. IV, 57):

ubi dicitur altam  
*Coctilibus maris* cinxisse Semiramis urbem.

Vs. 193—195.

*et tales* aspice rugas,  
quales, umbriferos ubi pandit Thabraca saltus,  
in vetula scalpit iam mater simia bucca.

*Et tales*: Haec verba corrupta esse, non dubium est; nam et admodum tenuiter dicuntur, nec usquam alibi apud Iuvenalem adiectiva, quae dicuntur correlativa, „*talis qualis*“, reperiuntur; locus enim XI, 99 spurius est. — N. Heinsius legi voluit: *et aniles*; quam coniecturam etiam Ruhnkenius<sup>2)</sup> videtur probasse. Verum quia de *sene* sermo est adiectivum *aniles* quodammodo languet. Expectaveris potius *turpes*; quia senis facies cum *simiae* bucca comparatur: Horat. IV. Od. 13, 11 et Cicer. de Nat. Deor. I, c. 35, qui laudat Ennii versiculum: „*simia quam similis turpissima bestia nobis.*“

Vs. 232—239.

Sed omni  
membrorum damno maior dementia, *quae* nec  
nomina servorum nec vultum agnoscit amici,  
cum quo praeterita cenavit nocte, nec illos,  
quos genuit, quos eduxit, nam codice *saevo*  
heredes vetat esse suos, bona tota *feruntur*  
ad Phialen; tantum artificis valet halitus oris,  
quod steterat multis in carcere fornicis annis.

1) Ad Tacit. Annal. III, p. 329.

2) Praefat. ad Scholler. Lexic. pag. XIII.

*Quae*: Maluerim *qua*, ut verbum *agnoscit*, idem, quod dicunt, subiectum habeat quod *cenavit, genuit, eduxit*.

*Codice saevo*: Quo sensu hoc testamentum *saevum* dicatur, non bene perspicio. Quod, quum varias ob causas invalidum esset, veris heredibus nullum damnum afferre poterat. Nec magis hoc adiectivum aptum est ad animum testatoris significandum. Senex enim, de quo hic sermo est, non est durus vel inofficiosus in suos, sed est demens. Praetulerim igitur cum Plathnero lectionem *saevo*; non quod eo significaretur hoc testamentum contra legis normam factum esse; — talis enim admonitio prorsus supervacua erat; — sed quia per hunc codicem senex capularis occulta adolescentiae suae flagitia ipse in claram lucem protulerat. Tandem pro *feruntur* puto scribendum esse *feruntor*; quia hoc testamentum nullum erat <sup>1)</sup>.

Vs. 243—245.

Haec data poena diu viventibus ut, renovata semper clade domus, multis in luctibus inque perpetuo *maerore* et nigra veste senescant.

*Maerore*: Immerito Wakefield scribi iussit *paedore*, nam ita sequentia „nigra veste,” valde languescerent.

Vs. 257.

adque alius, cui *fas* Ithacum lugere natantem.

*Cui fas*: i. e. *quem decet*. *Fas* saepissime dicitur ubi de pietatis officio erga defunctos rite fungendo sermo est. Conf. Tacit. Agric. c. 46; Plin. II Ep. 1. § 10; Propert.

---

1) De inofficioso testamento confer. Inst. Iustin. II. t. 18, et Heinecius, Recitat. ad Instit. § 570 sqq.

13, 52; Stat. Theb. XII, 79. Ald. Manutius ad Cicer. Cat. Mai. c. 23 habet hanc inscriptionem sepulcralem:

Quod. fas. parenti.  
facere. debuit. filius.  
mors. immatura. fecit.  
ut. faceret. parens.

Ribbeckius autem in omnia alia abit. Videatur eius liber saepius laudatus pag. 55.

Vs. 263—264.

Si foret exstinctus diverso tempore, *quo non* coeperat audaces Paris aedificare carinas.

*Quo non*: Altera lectio *quo iam*, quae in aliquot codicibus reperitur, multo elegantior est. Maior enim vis inest in aiendo quam in negando.

Vs. 283—285.

Provida Pompeio dederat Campania febres optandas, sed *multae* urbes et publica vota vicerunt.

Ruhnkeniana coniectura, qua pro *multae* legitur *moestae*, Heinrichii certe interpretatione non convellitur. Putat scilicet Heinr. vulgatam lectionem ita posse vindicari ut statuamus *multas urbes* opponi *uni Campaniae* <sup>1)</sup>. Sed vir doctus, id quod saepius in Iuvenale interpretando ei accidit, aliena immiscet. Nam in textu nihil quidquam de illa *una* Campania legitur; immo ipsa verborum collocatio satis docet potius urgendam esse notionem *provida*. Herelius coniecit: *pullae urbes*. Quod non est probandum; nam *pulla*

1) Heinrich. ad h. l.: Dennoch scheint *multae urbes* absichtlich gewählt, als Gegensatz von der einzigen Campania; daher auch *vicerunt*.

non de *persona* sed de *re* dici solet; nec Iuvenalis usquam voce *pullus* pro *atro* vel *nigro* usus est; nam in Sat. III, 94 vulgatam lectionem recte tuetur Häckermannus <sup>1)</sup>.

*Vicerunt*: Conferendus est Suetonii locus in vita Caesaris cap. 1: „Satis constat Sullam, cum deprecantibus amicissimis et ornatissimis viris aliquamdiu denegasset, atque illi *pertinaciter* contenderent, *expugnatum* tandem proclamasse (sive divinitus sive aliqua coniectura): „*vincerent ac sibi haberent* etc.”

Vs. 293—295.

Sed vetat optari faciem Lucretia qualem  
ipsa habuit, cuperet Rutilae Verginia *gibbum*  
accipere adque *suam* Rutilae dare.

Pro *gibbum-suam* restituendum esse puto *tergum-suum*. Nam *suam* referri nequit ad *faciem*, quod versu 293 legitur ubi de alia re et de alia femina quae non comparatur, sermo est. Lectio *gibbum* est glossa marginalis; *suam* est correctio alicuius grammatici.

Vs. 357—362.

Fortem posce animum, mortis timore carentem,  
qui *spatium vitae extremum* inter munera ponat  
Naturae, qui ferre queat quoscumque *labores*,  
nesciat irasci, cupiat nihil et potiores  
Herculis aerumnas credat saevosque labores  
et Venere et caenis et pluma Sardanapalli.

*Spatium vitae extremum*: Ribbeckius immerito vituperat haec verba, scribens: „soll heissen”: summam senectutem. „Denn wie jung der mensch auch sterben mag einen „letzten Tag” <sup>2)</sup> schenkt ihm die Natur immer.” Vir doc-

1) Der Pithoean. Cod. pag. 21.

2) Der Echte und Unechte Iuv. p. 51.

tus verba non intellexit. Nam quum *spatium vitae* significet *longaevam vitam* ut patet ex versu 188 „da spatium vitae, multos da Iuppiter annos!”, sequitur manifesto ut *extremum* referendum sit ad *munera Naturae*. Sensus igitur est: Fortis animus longaevam vitam minimum ducit Naturae donum.

Quosunque *labores*: Non inmerito Rupertius pro *labores* substituere mavult *dolores*; nam eadem vox versu 361 occurrit. — Mendum ex oculorum aberratione videtur repetendum, aequae ac in Sat. XVI, 56, ubi idem Rupertius egregie restituit *favor*.

*Saevosque labores*: Hesiod. scut. Herc. 94: χαλέπους ἀέθλους. Cf. Verg. Aen. VIII, 291.

## SATURA XI.

Vs. 8.

Scripturus *leges* et regia verba lanistae.

Heinrichius ad h. l. interpretatur: „scripturus *leges*, dictata, regulas artis gladiatoriae, quas lanista dictabat tiro-nibus.” Quod parum probabile est; nam lanista non est grammaticus; nec regulas artis *describendas* dabat sed potius *monstrabat*. Conf. Schol. ad Sat. VI, 249, 261 et 391; Sat. V, 122.

Praeterea quominus *leges* explicemus *dictata*, impediunt sequentia *regia verba*, quae procul dubio pertinent ad sacramentum, quo gladiatores se obstringebant. Senec. Ep. 37: „Illius turpissimi auctoramenti verba sunt: uri, vinciri ferroque necari. Ab illis, qui manus arenae locant et edunt et bibunt<sup>1)</sup>, quae per sanguinem reddant, *cave-tur* ut ista vel inviti patiantur.”

1) Conferas vs. 20: sic veniunt ad miscellanea ludi.

Puto igitur cum Friedländero <sup>1)</sup> hic sermonem esse de contractu, quem futuri gladiatores cum lanista faciobant. Ita iam Scholiasta explicat: „se auctoraturus aut haec scribiturus quae *iuris* et consuetudinis erant ab his describi, qui *accepto pretio* se in ludum distrahebant.”

## Vs. 14.

*Interea gustus*: Scholiasta habet: „hos gustus, *masculinum*.” Legendum est *macelli* (vs. 10). Terminatio *num* orta esse videtur ex sequenti lemmate *numquam*; in cuius scholio pro „*intensiose* ea emunt” fortasse legendum est „*impensius* ea emunt.” Cf. Schol. ad XII, 96.

## Vs. 32—34.

Ancipitem seu tu magno discrimine causam  
protegere adfectas, *te consule*, dic tibi qui sis,  
orator vehemens, an Curtius et Matho buccae.

*Te consule*: non sunt ablativi, qui dicuntur, absoluti, ut Ribbeckius statuit <sup>2)</sup>; sed *consule* est imperativus, ut vel ex sequenti verbo *dic* satis patet.

Ceterum idem vir doctus egregie docet versus 1—55 ab hoc illove poetastro esse conflatos.

## Vs. 42—43.

Talibus *a dominis* post cuncta novissimus exit  
anulus et digito mendicat Pollio nudo.

Non immerito Heinrichius offenditur constructione: „talibus *a dominis* exit.” Minus feliciter coniecit legendum esse *a damnis*; nam ita verba sequentia *post cuncta*, pror-

1) Friedl. l. l. t. II, pag. 239.

2) Der Echte u. Unechte Iuven. p. 93.

sus otiosa sunt. Si tanti est, fortasse corrigendum est:  
*talibus e domibus*, i. e. e domibus talium comissatorum.

Vs. 57.

In scholio pro *sed ne* legendum videtur *necne*.

Vs. 64.

Fercula nunc audi nullis *ornata* macellis.

Pro *ornata* Schrader legi iussit: *portata*; Iacobs: *corrassa*. Propius autem ad vulgatae lectionis formam accedit Mansonis coniectura: *onerata*. Cui favere videntur hi loci:

Vergil. Georg. IV, 133:                   seraque revertens  
nocte domum dapibus mensas *onerabat inembris*.

Mart. IV Ep. 78: Auro non dapibus *oneratur* mensa.

Mart. I Ep. 56: Pinguis inaequales *onerat* cui villica mensas,  
Et sua non emtus praeparat ova cinis.

Sed obstant: Martial. XII. Ep. 91:

Ad Palatinas acipensem mittite mensas,  
ambrosias *ornent* munera rara dapes.

Senec. Ep. 95: multorum *ferculorum ornamenta*.

Varr. R. R. III, 9, 17: „gallinae in *ornatibus* publicis solent poni cum psittacis.” Ambros. III, c. 11 „Exquisitis copiis *adornatum* convivium.”

Rationibus igitur subductis, dubito an vulgata lectio sit retinenda, quum praesertim poeta *elegantiam* potius quam *abundantiam* coenae spectare videatur.

Vs. 70—72.

Grandia praeterea tortoque calentia faeno  
ova adsunt ipsis cum matribus et seruatae  
*parte anni*, quales fuerant in vitibus uvae.

*Parte anni*: tenuiter dictum esse puto. Nescio an audaciore coniectura legendum sit *pampineis* vel *purpureis*. Ovid. *Metam.* VIII, 678:

„Et de *purpureis* collectae vitibus uvae.”

Vs. 79.

Ipsē (Curius) focus brevibus *ponebat* holuscula.

*Ponebat*: Mallet scriptum esset *torrebat*. Cf. Plutarch. in vit. Caton. c. 2. Verbum *ponere* saepissime in hac Satura legitur vs. 18, 69, 76, 84, 109, 126, 158, 191, 192.

Vs. 99.

Tales ergo cibi, qualis *domus* atque supellex.”

Iure Heinrichius hunc versum spurium habuit, et Iahnus uncinis inclusit. Nam non modo nihil nisi ineptam conclusionem continet, sed ne satis quidem convenit cum praecedentibus; in quibus nihil quidquam de *domo* antiquorum Romanorum dictum sit. Fortasse interpolator voluit *focus* (vs. 78).

Vs. 149—150.

Idem habitus *cunctis*, tonsi rectique capilli adque hodie tantum propter convivia pexi.

*Cunctis*: parum aptum est; nam versu 152 *duo* tantum servoli memorari videntur. Quare potius legerim *cinctis*, vel, quod fortasse praestat, *cinctus*, ἀσυνδέτως praecedenti voci additum: cf. III, 162.

Vs. 175.

Qui Lacedaemonium pytismate lubricat orbem.

Recte scholiasta explicat: „qui exspuit supra marmor Lacedaemonium, quo stratum est pavementum.” Confer.

Vitruv. VII, 4, 5; Horat. L. II. Od. 14, 27; Petron. c. 28; Iuven. VI, 430. Minus recte Heinrichius monet Laconicum sive Taenaricum marmor *nigri* fuisse coloris; nam *viride* erat: Plin. H. N. XXXVI, c. 7 (Ed. Harduin. p. 733): „pretiosissimi quaedam (marmora) generis, sicut Lacedaemonicum *viride*, cunctisque hilarius.”

Prudent. II in Symmach. vs. 247, 248:

Et quae saxa Paros secat et quae Punica rupes,  
quae *viridis* Lacedaemon habet maculosaque Synnas.

Vs. 176—178.

Namque ibi fortunae veniam damus. alea turpis,  
turpe et adulterium mediocribus; haec eadem illi  
omnia cum faciunt, hilares nitidique vocantur.

Merito Ribbeckius<sup>1)</sup> hos versiculos poetae abiudicat; nam et forma eorum satis miserabilis est et sensus parum convenit cum sentiendi ratione nostri poetae; qui tantum abest ut nobilibus, vitiis se tradentibus, ignoscat, ut eos graviter castiget: VIII, 142 sqq.

Hi versus ab eadem manu profecti videntur, qua vs. 21 sqq.

Vs. 195—196.

Praeda caballorum praetor sedet ac, mihi pace  
immensae nimiaeque licet si dicere plebis,  
totam hodie Romam circus capit etc.

Nec minore iure Ribbeck. duos priores versus expunxit; nam offendunt non tantum ista verba „praeda caballorum”, sed etiam veniam precandi formula „mihi pace etc.”, hoc loco incommoda est et omni sensu vacua videtur, nam

1, Der Echte u. Unechte Iuv. pag. 115.

non est quod poeta veniam petat. Quis enim hoc dictum „totam hodie Romam circus capit”, vitio ei verteret?

Vs. 208.

Voluptates commendat *ravior* usus.

Non est quod cum Ribbeckio e corrupto lemmate *parior*, elicias *parcior*. Nam tum ex ipsius scholiastae annotatione: „quidquid fit *rariter* magis delectat”, tum e poetae verbis (vs. 206) „facere hoc non possis quinque diebus *continuis*”, luculenter patet, ni fallor, vulgatam lectionem non esse sollicitandam.

### SATUR A XIII.

Vs. 1—2.

Exemplo quodcunque malo committitur, ipsi displicet auctori.

Committitur ipsi: Schol.: „ita *male* virtutem esse ait, ut displiceat quod male committitur.” Collata sequenti annotatione puto scribendum esse *malum crimen*.

Vs. 28—30.

*Nunc* aetas agitur, peioraque saecula ferri temporibus, quorum sceleri non *invenit* ipsa nomen et a nullo posuit natura metallo.

*Nunc*: Hanc lectionem, quam Cod. Pith. habet vitiosam esse satis certum videtur; nam ex sequentibus verbis *peioraque saecula*, quae per epexegesin adiciuntur, manifestum est hic requiri adiectivum, quo *indoles aetatis*, qua vivit poeta, accuratius definiatur. Nec meliora reliqui codices praestare videntur; alii habent *nona*; alii manifesto errore *nova*; Codex Thuan. habet *non alias*, quod probat

Boissonadius <sup>1)</sup>. Heinecius coniecit: *non aetas agitur*. Malim *nulla aetas* <sup>2)</sup>; ut poeta in antecessum significet aetatem ne nomine quidem dignam esse, prouti deinceps latius explicatur. — *Invenit* est perfectum, ut patet ex sequenti *posuit*, adeoque vitiosum. Ambigo utrum legendum sit *induit* an *indidit*, quod tamen praefero.

## Vs. 38—41.

Quondam hoc indigenae vivebant more, priusquam  
 sumeret agrestem posito diademate falcem  
 Saturnus fugiens, tunc, cum virguncula Iuno  
 et *privatus* adhuc Idaeis Iuppiter antris.

*Privatus*: Heinrichius interpretatur: „nondum rex coeli factus.” — Sed puer, qualis Iuppiter in Idaeis antris fuerit, non commode *privatus* dicitur. Unde iam antiquiores interpretes statuerunt hanc vocem in mendo iacere, ac proinde varias protulerunt coniecturas. Britannicus Italus legendum proposuit *primaevus*; Burmannus patruus coniecit *vagiret*; et Burmanno secundo non satis constitit utrum legendum esset *nutritus* an *lactatus*. Verum quae attulerunt Burmanni a vulgatae lectionis ductibus nimis recedunt, atque a contextu parum commendantur. Britannici autem coniectura primo obtutu admodum placet, et loco Claudiani (De IV Consulatu Honor. vs. 197) <sup>3)</sup> commendari videtur. Nec tamen ea omni dubio maior est;

1) Boisson. ad Nicet. II, p. 320 sqq.

2) Nullus sum. Ter. And. 3, 4, 20. Cicer. Tusc. Disput. I, c. 6; c. 36.

3) Locus Claudiani de IV Consulatu Honor. v. 197 sqq. sic sonat:

Talis ab Idaeis primaevus Iuppiter antris  
 possessi stetit arce poli, famulosque recepit,  
 natura tradente, deos. Lanugine nondum  
 vernabant vultus, nec adhuc per colla fluebant  
 moturae convexa comae.

nam quum *primaevus* is dicatur, qui florem aetatis iam attigerit et iam ad pubertatem pervenerit<sup>1)</sup>; *primaevus* Iuppiter non satis accurate respondet *virgunculae* Iunoni i. e. nondum nubili, nondum maturaе. Quo accedit, quod Iuno, si mythographos audimus, Iove *maior natu* erat. Unde illa apud Ovidium (Fast. VI, 30) ita gloriatur:

Saturnum prima parentem  
Feci. Saturni sors ego prima fui.

Inde igitur iure, ni fallor, efficitur ut Iuppiter, quamdiu in *Idaeis antris* commoraretur, nondum *primaevus* adolescens, sed puer fuerit. Nec obstat Claudiani locus; nam eo agitur de Iove *ab Idaeis antris*, i. e. postquam illa antra reliquit.

Quam ab causam potius crediderim poetae obversatos fuisse hos Apollonii Rhodii versus (Argon. I, 509):

ὄφρα Ζεὺς ἔτι κοῦρος, ἔτι Φρεσὶ νήπια εἰδώς,  
Δικταῖον ναίεσκεν ὑπὸ σπέρος,

atque adeo pro *privatus* legendum esse *cirralus*, i. e. *cirros gestans*. Pueri autem nobiliores apud Romanos usque ad pubertatem comam alere et cirros gestare solebant; ut

1) Catull. LXIV, 402, 403:

Optavit genitor primaevi funera gnati,  
Liber ut inuptae potiretur flore novercae.

Senec. Hippot. vs. 620:

Tu qui Iuventae flore primaevo viges,  
Cives paterno fortis imperio rege.  
Sinu receptam, supplicem, ac servam tege,  
miserere viduae.

Vergil. Aen. VII, 162:

Ante urbem pueri et primaevo flore iuventus  
Exercentur equis. Aen. IX, 545.

Sil. Ital. Punic. I, 376; X, 494.

patet ex Sat. I. Persii vs. 129, et imprimis Martialis I Ep. 32; IX Ep. 37; Senec. Hercul. Fur. 852; Sat. XV, 137.

Ceterum omnino conferendus est locus Saturae VI, 14, ubi haec leguntur:

Multa pudicitiae veteris vestigia forsitan  
aut aliqua exstiterint et sub Iove, sed Iove nondum  
*barbato*.

Vs. 42—45.

Nulla super nubes convivium coelicolarum,  
nec puer Iliacus, formosa nec Hectoris uxor  
ad cyathos, et iam *siccato* nectare tergens  
bracchia Vulcanus Liparaea nigra taberna.

*Et iam siccato*: Scholiasta adnotavit: „*exsiccato, feculento aut liquefacto*.” Ex quibus verbis iam Schurtzfleisch iure effecisse videtur Scholiastam in suo codice pro *siccato* legisse *saccato*. Quae lectio, ni fallor, huic loco, multo melius convenit quam vulgata. Nam quia Vulcanus hic cum Ganymede et Hebe coniungitur, contextus iubere videtur ut de *ministro* nec vero de *conviva* Vulcano cogitemus. Pincernae autem non est *siccare* vinum, sed potius *saccare*, i. e. per colum vel saccum liquare; quod etiam in ipsa coena fieri solebat: Confer. Horat. Lib. I. Od. 11, 6 ibique Nauckius.; Cicer. de Fin. Bon. et Mal. II. c. 8; Martialis. II. Ep. 40; VIII. Ep. 45; XII. Ep. 61 et XIV. Ep. 102 et 103. Comica igitur vis in eo praecipue posita esse videtur, quod Vulcanus praepostere *post* saccatum vinum manus fuligine oblitas deterxisse dicitur.

Vs. 49—50.

Nondum *aliquis* sortitus triste profundi  
imperium aut Sicula torvus cum coniuge Pluton.

*Aliquis*: Iahnus legendum proposuit *alius*. Quae con-

iectura ni fallor valde probabilis est. Nam ubi de notis-  
sita persona agitur, in his carminibus adhiberi solet pro-  
nomen *alius*; ut patet ex Sat. I, 9:

Quid agant venti, quas torqueat umbras  
Aeacus, unde *alius* furtivae devehat aurum  
pelliculae.

Ex Sat. X, 256:

Haec eadem Peleus, raptum cum luget Achillem  
adque *alius*, cui fas Ithacum lugere natantem.

Vs. 60—63.

Nunc si depositum non infitietur amicus,  
si reddat veterem cum tota aerugine *follem*,  
prodigiosa fides!

Ribbeckius<sup>1)</sup> vertit: wenn heut zu tage ein Freund ein  
anvertrautes Pfand nicht ableugnet, wenn er einen alten  
*Blasebalg*, den er geliehen, mit allen *Russ* zurückgiebt,  
so ist das eine unnatürliche Redlichkeit etc.

Sed *follem* hoc loco non magis quam Sat. XIV 281  
significare *Blasebalg*, patet tum ex toto contextu, quo de  
*deposito* sermo est, tum inde quod *aerugo* non est *Russ*  
(fuligo), sed *Rost*. *Aerugo*<sup>2)</sup> enim metallis adhaeret, nec  
vero follibus, qui coriis conficiantur. Follis igitur hoc loco  
est *marsupium*, ut iam monuit Britannicus, provocans ad  
Apulei locum (Metam. IV) „Nummularius pannosus aliquis  
et sordidus aureos folles incubabat.” Veget. de Re Mil. II.  
c. 20 „*decem folles* id est decem sacci (pecuniae)”; et  
Plaut. Aulul. II, 4, 23, ubi Gronovius consulendus est.

1) Der Echt. u. Unocht. Iuv. pag. 34.

2) Scholiasta h. l.: „aeris vitium aerugo dicitur, ferri rubigo.”

Vs. 64—70.

Egregium sanctumque virum si cerno, bimembri  
 hoc monstrum puero vel *mirantis* sub aratro  
 piscibus inventis et fetae comparo mulae,  
 sollicitus, tamquam lapides effuderit imber  
 examenque apium longa consederit uva  
 culmine delubri, tamquam in mare fluxerit amnis  
 gurgitibus *miris* et lactis vertice torrens.

*Mirantis*: In aliis codicibus legitur *miranti*, in aliis *mirandis*. Sed utcunque scribitur, verbum *mirari* hoc loco Gataker<sup>1)</sup> vehementer displicuit, qui propterea legi iussit *miranti iam*. Quam coniecturam praeclearam dixit Heineckius<sup>2)</sup>. Heinrichius tamen vulgatam lectionem vindicare studens, contendit eam longe melius cum Iuvenalis dicendi ratione congruere, ac postquam monuit *mirationem* unam omnium affectionum frequentissime rebus inanimatis a poetis tribui (Verg. Aen. VIII, 91, 92; Ovid. Amor. II, 11, 1), affirmat audacter, totam rem confectam esse uno Vergiliano loco, qui legitur in Georg. IV, 81:

et ingens  
 exiit ad coelum ramis felicibus arbos  
*miraturque* novas frondes et non sua poma.

At vero res nondum confecta videtur. Nam ea miratio ut in epicis et mythicis carminibus apte tribuatur rebus inanimatis, in saturico carmine idem, ni fallor, nullo modo ferri potest. Saturici enim poetae est hominum sensus, studia, vitam dicendo imitari, atque, ut ita dicam, ipsam naturam exprimere, non vero inanibus verbis et imagini-

1) Gataker. ad Antonin. VIII, 15, p. 243.

2) Heineck. Animadv. in Iuven. pag. 103.

bus ludere. Quod hoc loco maxime valet. Nam quum hic homo describatur qui subito conspectu monstri obstupuerit et summa sollicitudine correptus fere nesciat, quo se vertat, prorsus ineptus foret poeta, qui talem hominem poetica verba effutientem fecisset. Hoc enim a communi sensu plane abhorreret; quem si non sedulo observat satiricus et studiose sequitur, ridiculus fiat necesse est. Quam ob causam non dubitarem Gatakeri coniecturam ut veram recipere, nisi propius ad vulgatam lectionem accederet, quod conieci legendum esse, *rimantis* i. e. arantis. Confer Vergil. Georg. III, 534.

Ergo aegre rastris terram *rimantur*, et ipsis unguibus infodiunt fruges, montesque per altos contenta cervice trahunt stridentia plaustra.

Fortasse item in Schol. ad Sat. VI, 399 pro *imitari* restituendum est *rimari*, nisi malis *scitari* vel *scrutari*.

Vs. 67—70.

Sollicitus, tamquam lapides effuderit imber examenque apium longa consederit uva culmine delubri, tamquam in mare fluxerit amnis gurgitibus *miris* et lactis vertice torrens.

Gurgitibus *miris*: Heinrichius ad h. l. interpretatur: *prodigiosis*, provocans ad illud Horatii (Ep. 16, 31) „mirus amor.” Recte, procul dubio, quod ad Grammaticam attinet, sed parum recte quod ad contextum. Nam in *descriptione* monstri illud epitheton *mirum* nimis universe dicitur ac mirifice languet. Quam accurate autem monstrum describi oporteat, luculenter patet ex iis, quae proxime praecedunt: „tamquam examen apium longa consederit uva culmine delubri.” In qua descriptione singula verba suam habent vim. Non immerito igitur in universali voce *miris*

offenderunt interpretes, eamque alii alio modo emendare conati sunt. Schraderus quidem legendum esse coniecit *niveis* vel *nigris*; Iacobsius voluit *rubris*; Porsonus *minuis*. Quae Porsoni coniectura ceteris palmam praeripere puto, quippe quae et ad vulgaris lectionis formam quam proxime accedat et sequenti voci *lactis* egregie opponatur. Praeterea etiam hoc ei favere videtur, quod in graviorum monstrorum descriptionibus fere numquam deesse solet *sanguis* vel sanguinis color, qui praecipue valeat ad horrorem incutiendum: Confer. Sil. Ital. Pun. VIII, 646:

atque atro sanguine flumen  
manavit Iovis in templis.

Id. XIII. 566; Cic. de Divin. I. § 98 „quid? cum fluvius *atratus sanguine* fluxit?” Id. de Divin. II. § 58 „*sanguinem* pluisse senatui nuntiatum est; *atratum* etiam *fluvium* fluxisse *sanguine*.” Liv. XXIV, 44.

Vs. 71.

*Intercepta* decem quereris sestertia fraude  
sacrilega?

*Intercepta*: quoniam de *deposito* sermo est, quod „numquam sospes erit,” (vs. 178), malim legi *interversa*: Digest. XVI. T. 3. l. 22: „si duo heredes rem apud defunctum depositam *dolo interverterint*, quodam utique casu in partes tenebuntur. Nam si dividerint decem, quae apud defunctum deposita fuerant, et quina abstulerint, et uterque solvendo est, in partes obstricti erunt; nec enim amplius actoris interest. Quod si laucem conflaverint, aut conflari ab aliquo passi fuerint, aliave quae species *dolo eorum interversa* fuerit, in solidum conveniri poterunt, acsi ipsi servandam suscepissent.”

Vs. 75.

In Scholio ad h. l. videtur esse legendum: „si hominis testimonium *desit*.”

Vs. 81.

pater Aegaei.

Nomen maris saepe absolute adhiberi tum apud Graecos, tum apud Latinos scriptores, notissimum: Confer. Vergil. Aen. XII, 366; Ovid. Fast. IV, 565; Propert. III, 11, 72 et III, 21, 19. Stat. Achill. I, 36.

Vs. 88.

Natura volvente vices *et* lucis *et* anni.

*Et-et*: Iteratio particulae significat cursum perpetuum, numquam intermissum. Cic. Cat. Mai. cap. 19, § 69: „Horae quidem cedunt et dies et menses et anni.”

Vs. 91.

Hic putat esse deos et peierat, atque ita secum:  
decernat quodcumque volet de corpore nostro  
Isis et *irato* feriat mea lumina sistro,  
dummodo vel caecus teneam, quos abnego, nummos.

*Irato*: Merito Ribbeckius <sup>1)</sup> hac voce offenditur; nam *iratum* sistrum valde absurdum est. Dubito utrum legendum sit *aerato* an *aurato*, i. e. aere vel auro obducto. Sat. VI, 48 „aurata iuvenca.” Vergil. Aen. XI, 656 „aeratam quatiens securim.” Id. Aen. XI, 858 „aurata pharetra.”

Isidis enim sacerdotes acreis, argenteis et aureis sistris utebantur: Confer. Apulei. Metam. XI, p. 261; Senec. de Vita Beat. cap. 27.

---

1) Der Echte u. Unechte Iuv. pag. 58.

## Vs. 154.

Confer et artifices *mercatoresque* veneni.

*Mercatorem*: Rupertius: „non qui vendit sed emit venenum, ut eo aliquem necet.” Sed propter praecedentem vocem *artifices*, malim intellegere *venditorem* veneni. Venditor veneni est *venenarius*, emptor autem (Sat. VIII, 17) est *veneficus* arctiore sensu. De discrimine utriusque vocis videatur Rein in opere Das Criminal Recht der Römer pag. 410.

## Vs. 184.

Chrysippus non dicet idem nec mite Thaletis  
ingenium dulcique senex vicinus Hymetto,  
qui partem acceptae saeva inter vincla cicutae  
accusatori nollet dare. Plurima felix  
paulatim vitia atque errores exuit omnes,  
prima docet rectum sapientia.

Interpunctio verborum, ni fallor, ita mutanda est, ut punctum finale ponatur post *omnes*. Nam *felix*, quod incommode refertur ad *sapientiam*, referendum est ad *senem vicinum Hymetto* (vs. 185). Sensus igitur est: Socrates felix est habendus, qui paulatim plurima vitia et omnes errores deposuerit.

## Vs. 208—210.

Has patitur poenas peccandi *sola* voluntas.  
Nam scelis intra se *tacitum* qui cogitat ullum,  
facti crimen habet: cedo, si conata peregit?

*Sola*: In codice Pith. legitur *saeva*; in cod. olim Thuaneo *scaeva*; quam lectionem probat Boissonadius<sup>1)</sup>. Sed vulgata

1) Boisson. ad Nicet. II, p. 179.

lectio retinenda est; nam significatur voluntas *etiam sine effectu*; ut patet ex versu 210 „cedo, si conata peregit.”

Ceterum pro *tacitum* maluerim *tacitus*, ut Sat. IX, 94.

Vs. 211—216.

Perpetua anxietas nec mensae tempore cessat.  
 faucibus ut morbo siccis interque molares  
 difficili crescente cibo, *Setina* misellus  
 expuit, Albani veteris pretiosa senectus  
 displicet; ostendas *melius*, densissima ruga  
 cogitur in frontem, velut acri ducta Falerno.

*Setina*: Sic Herelius egregia coniectura emendavit verba *sed vina*. — Nec est quod cum Heinrichio vel punctum temporis de plurali forma dubites, aut in auxilium voces *Caecuba* (Horat. II, Od. 14, 25; Serm. II, 8, 15) *Chia* (Horat. Epod. 9, 34) *Falerna* (Tibull. III, 6, 6), quum eadem forma apud Martialem exstet (IV Ep. 69):

Tu *Setina* quidem semper vel Massica ponis  
 Pamphile.

*Ostendas melius*: *Melius* vitiosum esse satis certum videtur. Nam *melius* Setino aut Albano vino nullum erat. Praeterea haec vox parum poetice ac nimis infinite dicitur. Nescio an fortasse legendum sit *mulsum*. Desideratur enim *dulcis potio*, quae opposita sit *acri Falerno*. Cicer. Tusc. Disput. III. § 44 „Huic calix *mulsi* impingendus est, ut *plorare* desinat.” Et § 46 „Eripiamus huic *aegritudinem*. Quo modo? Collocemus in culcita plumea; psaltriam adducamus; hedychrum incendamus<sup>1)</sup>; scutellum *dulciculae*

1) Ita legendum videtur, cf. § 43 „incendes odores” et Tusc. Disp. V, § 32.

*potionis*; aliquid videamus et cibi. Haec tandem bona sunt, quibus aegritudines gravissimae detrahantur?"

Praestantissimum autem mulsum e Falerno vino et Attico melle conficiebatur: Confer. Mart. XIII, Ep. 108.

## S A T U R A XIV.

Vs. 1—3.

Plurima sunt, Fuscine, et fama digna sinistra  
et nitidis maculam *haesuram* figentia rebus,  
quae monstrant ipsi pueris traduntque parentes.

*Haesuram*: Haec lectio Cod. Pithoei vulgatae *et rugam* praeferranda est; quia *macula haesura* maiorem vim habet, significans maculam quae non amplius elui possit. Praeterea *ruga* minus recte opponitur *nitidis rebus*, quibus contrariae sunt *squalidae*, non vero *rugosae*. Cf. Sat. VII, 227; Petron. c. 102; Horat. Art. Poet. vs. 351, 352; Cicer. de Nat. D. I. c. 29.

Quod ad originem alterius lectionis attinet, Heinrichius sine ulla dubitatione eam tribuit „piis monachis,” qui ex Epistola ad Ephes. V, 27 verba *ac* (vel *et*) *rugam* petiverint. Hoc tamen non ita confidenter affirmare ausim; nam in textu originali non legitur, ut Heinrichius refert: τὴν ἐκκλησίαν μὴ ἔχουσαν σπῖλον καὶ ῥυτίδα, sed ἡ ῥυτίδα. Eodemque modo versiones Latinae omnes habent *aut rugam*. Est parvum sane discrimen, sed satis magnum in parva dictione.

Vs. 10—11.

Cum *septimus* annus

Transierit puerum, nondum omni dente renato,  
barbatus licet admoveas cett.

De puerorum institutione incipienda Paulus Aeginetus

περὶ διαίτης νηπίων haec habet: τοὺς νηπίους καὶ ἀπὸ γάλακτος γεγονότας ἐν ἀνέσει τ' ἔαν καὶ ἰλαρότητι, γυμνάσια δὲ καὶ τροφὰς αὐτοῖς προσφέρειν ἑλαφρῶς, ἀπὸ δὲ τῶν ἕξ καὶ ἑπτ' ἑτῶν τοὺς τε παῖδας καὶ τὰς κόρας γραμματισταῖς παραδοῦναι. Vide Salmas. in Tertull. de Pall. Not. pag. 465.

## Vs. 23—25.

Quid suadet juveni laetus stridore catenae,  
quem mire adficiunt inscripta ergastula, carcer?  
Rusticus expectas etc.

Post *carcer*, non post *rusticus* interrogandi signum ponendum esse, iam docuit Doederlein<sup>1)</sup>. Textus tamen nondum sanatus est, nisi cum v. Herwerden viro cl. etiam post *inscripta* interpunxeris. Nam *inscripta ergastula* absurdum sensum praebent. Intellegenda sunt *stigmata*, quae fugitivorum frontibus inurebantur.

## Vs. 38—39.

*Huius* enim vel  
una potens ratio est etc.

*Huius*: i. e. *huius rei*, cf. Horat. Ars. Poet. vs. 324; Ovid. Met. I, 17; Livius I. c. 9. § 3; II. c. 47. § 12; VI. c. 30. § 3.

## Vs. 44—45.

Nil dictu foedum visuque haec limina tangat,  
intra quae pater est.

*Intra quae*: Scholiasta adnotavit: „ubi filios habes.” Ex his verbis Cramerus effecit scholiastam in suo Codice habuisse: „intra quae pater es.” Quae coniectura mihi qui-

1) Doederlein, Aufs. u. Reden I, pag. 402 sqq.

dem non improbabilis videtur; nam ex sequentibus patet orationem ad patrem conversam esse.

Vs. 66.

et tamen uno  
semodio scobis haec *emendat* servulus unus.

*Emendat*: Altera lectio *emundat*, quam probat Rupertius, in textum recepit Ribbeckius, vulgatae praeferenda videtur. Heinrichius tamen improbat pedestre istud ac prosaicum *emundat*. Quasi vero poetica hic desiderentur, ubi de stercore canino (vs. 64) aliisque quisquiliis sermo est. Confer etiam Scholiastam ad versum 61.

Vs. 74—75.

Serpente ciconia *pullos*  
nutrit et inventa per devia rura lacerta.

*Pullos*: Schrader ex Codice Perizonii legi iussit *nidos*. Sed etsi haec lectio doctior est, tamen non probanda videtur, quia mox (vs. 80) eadem vox adhibetur, eaque non metaphorica, sed *propria* significatione.

Vs. 105—106.

Sed pater in causa, cui septima quaeque fuit lux  
ignava et partem vitae non attigit *illam*.

An legendum est *illam*, id est septimam partem vitae?  
Confer Cicer. Tusc. Disp. I. c. 39. § 93.

Vs. 124.

cogit minimas *ediscere* sordes.

An legendum *educere*?: Plaut. Stich. V, 5, 18. Amph. I, 1, 174. Sat. XV, 25 „*temetum duxerat.*” — aut *obducere*? Cic. Tusc. Disp. I, c. 40. Petron. c. 42. — Pro *minimas*

*sordes* maluerim *summas sordes* vel *s. floces*. Cf. Aul. Gell. N. A. XI. c. 7.

Vs. 127—128.

Neque enim *omnia* sustinet unquam  
mucida caerulei panis consumere frusta.

*Omnia*: Inanis est coniectura *non* quam ut genuinam lectionem Heinrichius ex scholio sibi elicuisse videtur. Verba enim scholii: „duo negativa confirmativum faciunt”, pertinent ad versum 130 (*nec non*).

Vs. 219.

Cereris tangens aramque *pedemque*.

*Pedemque*: Pro hac voce restituendum esse puto *facemque*, cf. Sat. XV, 140.

Vs. 248—249.

sed *grave* tardas  
expectare colus.

Pro *grave* legi maluerim *cave*, quod melius respondere videatur sequenti *morieris*. De constructione cum infinitivo cf. Madvig. Gr. Lat. § 400. De ultima syllaba verbi *cave* correpta cf. Horat. Sat. II, 3, 38; II, 5, 75; Ep. I, 13, 19.

Vs. 269.

Perditus ac vilis *sacci* mercator olentis.

*Sacci*: Legendum esse *succi* luce clarius est. Ita scholiasta iam legit, nam interpretatur: „*opobalsamum* aut *marabatrum*.”

Ceterum pro corruptis scholii verbis: „vel *ex sententia* halitu foetidae”, legendum est: „vel *ex sentina* (aut *sentinae*) halitu foetidae.”

Vs. 280.

Pro verbis scholii: „ad mare *mortuum*” puto scribendum: „ad mare *mediterraneum*.”

Vs. 297.

et zonam laeva *morsuque* tenebit.

Heinrichius coniecit *morsuve*. Sed vulgata longe maiorem vim habet. Respondet fere Belgicae dictioni „met hand en tand.” — Conferendae sunt formulae „manibus pedibusque”, „velis remisque.”

Vs. 305.

In scholio ad h. l. pro *vicinis* videtur esse legendum *in vicis* vel *in viciniis*; cf. Suet. in v. Octav. c. 30.

Vs. 308.

Dolia nudi

non ardent cynici; si fregeris, altera fiet  
cras domus, *adque* eadem plumbo commissa manebit.

*Adque*: Häckermann<sup>1)</sup> observat pro *adque* cum vulgari-  
bus Codicibus legendum esse *aut*, quia *altera* non sit *eadem*  
domus. Nescio an vere.

## SATURA XV.

Vs. 7—8.

Illic *aelturos*, hic piscem fluminis, illic  
oppida tota canem venerantur, nemo *Dianam*.

*Aelturos*: In omnibus codicibus legitur *caeruleos*: quam  
lectionem Häckermannus probandam esse censet; ut *ma-  
rini* pisces significantur atque fluvialibus opponantur. Sed  
vir doctus non audiendus videtur, quia aliunde non con-  
stat *marinos* pisces ab Aegyptiis cultos esse. Coniectura  
autem Brodaeii *aelturos*, quam in textum receperunt Iahnii

1) Der Pithoean. Cod. pag. 13.

et Ribbeckius, non uno nomine se commendat. Primum enim de *aelurorum* sive *felium* apud Aegyptios cultu varia exstant testimonia: e. g. Ciceronis in Tuscul. Disp. V, § 78 „quorum (Aegyptiorum) imbutae mentes pravitatis erroribus, quamvis carnificinam prius subierint, quam ibim aut aspidem aut *felem* aut canem aut crocodilum violent.” Conferantur etiam Cic. de Nat. Deor. I, c. 36 et c. 29. Herod. II, 63 alique loci quos attulit Rupertius in Excursu ad h. l.

Tum vox minus solita facile a scribis librariis corrumpi potuit, et duobus aliis locis revera corrupta est. Quorum alter est Auli Gellii (Noct. Att. I. XX. c. 8); cuius corruptam lectionem *elivorum* Beroaldus sanavit legendo *aelurorum*. Alter locus est Hygini (Astron. I. II, c. 28), quem Flavius emendavit. Qui in Syllog. IIII retulit se ad hanc emendationem pervenisse, quum in quodam codice invenisset hanc adnotationem: „aelaro, Dianam aeluro simulatam.” Quae adnotatio, etsi incertae originis, tamen alicuius est momenti<sup>1)</sup>, non tantum quia recte consentire videtur cum iis quae Aulus Gellius I. I. de *συνάρθρα* Lunae (i. e. Dianae) et aeluri refert; sed etiam quia aliquid lucis affundit nomini *Dianae*, quod sequenti versu legimus.

Vs. 36.

Schol.: „quod illi alios deos colunt *vicini*.” Legendum est *vicinis*.

Vs. 54—58.

Sacvit nuda manus, paucae sine vulere malae,  
vix cuiquam aut nulli *toto certamine* nasus  
integer, aspiceres iam cuncta per agmina vultus  
dimidios, alias facies etc.

1) Aul. Gell. XX, c. 8: „aelurorum quoque oculi ad easdem vices lunae aut ampliores fiunt aut minores.”

*Toto certamine*: Pro his verbis, teste Pithoeo, in quibusdam libris scriptum erat: „*coeco certamine*.” Quod probat Rupertius ut longe venustius. Sed nulla causa est cur vulgatam lectionem mutes, quippe quae symmetria quadam, qua sequentibus verbis „*cuncta per agmina*” respondet, satis confirmari videatur. Nec venustatis venandae causa quidquam in hoc carmine mutandum est, in quo non pauca reperiantur, quae non tantum a pulchri venustique studio, sed etiam a communi sensu toto coelo abhorrent: Confer. vs. 84 et loci ibi laudati.

## Vs. 74.

Scholiasta ad lemma: „*instaurare sagittis*”, adnotat *commoveri et a sagittas*.” Corrigendum videtur: „*commovere etiam sagittas*.”

## Vs. 75—78.

*Terga fuga celeri praestant instantibus Ombis*  
qui vicina colunt umbrosae Tentyra palmae.  
labitur hinc quidam nimia formidine cursum  
praecipitans, capiturque.

*Praestant instantibus Ombis*: Merito Iahn. recepit Merceri coniecturam, quam a contextu non tantum admitti, sed adeo postulari puto. Vulgatam enim lectionem: *praestantibus omnibus instant*, a qua Heinrichius recedere non audet, unicuique, qui paulo attentius verborum contextum inspexerit, vitiosam esse statim in oculos incurret. Primum enim, quum adverbium *hinc* (vs. 77), quod in hac quaestione maximi est momenti, referendum sit ad eos qui proximo versu nominati sunt, *Tentyrae incolae*; sequitur ut ille miles, qui nimia festinatione lapsus et ab hostibus captus esse dicitur, ex Tentyridis fugientibus fuerit; atque igitur verbum *instant* ad Tentyridas referri non possit.

Tum verba „terga praestantibus omnibus” propter *grammaticam formam* (abl. absol.) referri non possunt ad Tentyridas; et propter *significationem* non conveniunt victori populo. Inde igitur luculenter patet illa verba esse mendosa.

Tandem nomen *vincentis* populi commode abesse nequit.

Quae quum ita sint, non dubito quin Mercerus ex verbis corruptis, collato versu 35, antiquam manum egregie elicuerit.

## Vs. 84.

Hic gaudere libet, quod non violaverit ignem,  
quem summa coeli raptum de parte Prometheus  
donavit terris. elemento gratulor et te  
exultare reor. sed qui mordere cadaver  
sustinuit, nil unquam hac carne libentius edit.

Orellius verba „elementa-reor” spuria habet. Cui tamen non assentior. Nam tota haec satura tantis ineptiis scatet et tot absurdis et putidis nugis oppleta est, ut nihil eiusmodi resecare ausim. Confer. vs. 44 sq., 65 sqq., 106, 110, 156 et tandem, ne alia indicem, inepta peroratio 171 sqq.

## Vs. 98.

Verba scholii: „Vascones Saguntini *quorum dictum sit*, ut sit maior invidia *facti*”, fortasse sic sunt refingenda: „Vascones Saguntini, *qui eo reducti sunt*, ut sit maior invidia *hosti*.”

## Vs. 124—126.

Qua nec terribiles Cimbri nec *Britones* unquam  
Sauromataeque truces aut immanes Agathyrsi,  
hac saevit rabie imbelle et inutile vulgus,  
parvula *ficilibus* solitum dare vela *phaselis*  
et brevibus pictae romis incumbere testae.

*Britones*: Markland <sup>1)</sup> legendum coniecit *Teutones*, quod Cimbri et Teutones semper coniungerentur. Quod recte negavit Heinrich., provocans ad Sat. VIII, 249. Britones tamen eosdem esse, quos Britannos (vs. 111), ut Heinr. confidenter affirmat, quis facile credat? Putaverim nomen esse corruptum, et e codice Perizonii recipiendum esse *Bistones*; ut intellegatur Thraciae populus, ferocitate et crudelitate famosissimus; cuius rex Diomedes ab Hercule occisus esse dicitur: Confer. Diod. Sicul. IV, 5; Herod. VII, 110; Lucan. VII, 569; Sil. Ital. Pun. II, 76; Pompon. Mel. 2, 2. Iuvenal. Sat. I, 53.

*Fictilibus-phaselis*: Schraderus coniecit *sutilibus phaselis*. Sed *fictilibus* recte se habet ac respondet voci *testae*. Praeter locos ab Heinrichio laudatos consulendi sunt versus Prudentii (II in Symm. 529, 530):

Institerant tenues cymbae fragilesque phaseli  
inter turratas Memphitica rostra liburnas.

## SATURA XVI.

Vs. 1--4.

Quis numerare queat felicitis praemia, Galle,  
militiae? *nam* si subeuntur prospera castra,  
me pavidum excipiat tironem porta secundo  
sidere plus *etenim* etc.

*Nam-sidere*: Ut omnis huius loci obscuritas tollatur legendum est per negativam interrogationem: „*Num-sidere?* Attendas quaeso ad causalem particulam *etenim*. Eadem vocula *num* rescribenda videtur in Sat. I versu 30.

1) Ad Stat. Silv. III, 2, 38.

Vs. 4—6.

Plus etenim fati valet hora benigni,  
quam si nos Veneris commendet epistola Marti  
et *Samia* genetrix quae delectatur *harena*.

*Samia-harena*: Rupertius ad h. l. credit designari „terram Sami argillaccam, unde conficiebantur celeberrima illa vasa fictilia et testae, quae durissimae erant et ad secundum quoque adhibebantur.” Sed haec longius petita sunt et inepta videntur. Cogitandum potius de Samo terrae motu vastata. Confer. Tertull. de Pall. cap. 2. „Mutat et nunc localiter habitus, cum situs laeditur: cum inter insulas *nulla iam Delos, harenae Samos*, et Sibylla non mendax.” Ubi Salmasius acute vidit Tertullianum respexisse ad hunc Sibyllini oraculi versum:

καὶ ἄλλος ἄδελος,  
καὶ ψάμαθος Σάμος ἐστίν.

Vs. 20—22.

Tota cohors tamen est inimica, omnesque manipuli  
consensu magno efficiunt, *curabilis* ut sit  
vindicta et gravior quam iniuria.

*Curabilis*: Scholiasta interpretatur: „ut satis cures, quemadmodum effugias illos.” Sed talem huius adiectivi significationem Latina lingua non permittit. Adiectiva enim desinentia in *ilis* et *bilis* significant aliquid *posse* fieri: Confer Zumpt. L. Gr. § 249. Cramer <sup>1)</sup> scribit: „Erat, missa insolenti voce *curabilis*, cum legerem *durabilis*. Praeferrem nunc *plorabilis*, si verum est nonnullos ita habere Codices.” Maluerim *miserabilis* (Sat. II, 18; Sat. XV, 97

1) In D. Iun. Iuv. Satir. Commentariis vetustis, pag. 561.

et 101), aut *mirabilis*, i. e. vindicta quae *miserationem* aut *mirationem* movere possit.

Vs. 23.

Schol.: „ignavus de *mulino*.” Legas, si tanti est, *mulione*.

---

### EPILOGUS.

Haec quidem habui quae de Iuvenaleis carminibus scriberem. Quae si tibi, Lector Benevole, non prorsus displicuerint, mihi gratulabor et curabo ut aliquando, si tempus et occasio contigerit, plura huius generis atque, ut spero, certiora in medium afferam.

---

T H E S E S.

---

I.

Iuvenalis carmina non spirant impurum animum.

II.

Corruptela, quae textum nostri poetae invasit, non tribuenda est monachis medii aevi sed antiquis grammaticis.

III.

Non multum operae ponendum est in ineptis scriptoribus emendandis.

IV.

Equites iam ante Legem Rosciam Theatralem peculiarem in theatro locum occuparunt.

## V.

A Dictatore rei gerundae numquam provocationem ad populum fuisse puto.

## VI.

Stoica ratio omnium maxime Romanorum ingenio congruit.

## VII.

Juv. Sat. VI, 170, 171:

Tolle tuum, precor, Hannibalem *victumque* Syphacem  
in castris.

Pro *victumque* legendum est *vinctumque*.

## VIII.

Id. Sat. VII, 111 sqq.:

Tunc immensa cavi spirant mendacia folles  
conspuiturque sinus; veram depræendere *messem*  
si libet, hinc centum patrimonia causicorum  
parte alia *solum* russati pone Lacertæ.

Legendum est *massam* et *follem* vel *zonam*.

## IX.

Vergil. Aen. XI, 567:

Non illum tectis *ullae*, non moenibus urbes  
acceperè.

Scribendum puto *villae*.

## X.

Cic., de Divin. II. c. 13. § 30: O mortalem beatum!  
cui certo scio *ludum* numquam defuisse.

Rescribendum est *lucrum*.

## XI.

Tacit. Ann. IV. c. 70: Et trahebatur damnatus, quantum obducta veste et adstrictis faucibus niti poterat clamitans sic inchoari annum, *has Sciano* victimas cadere.

Scribendum coniicio: *hasce Iano*.

## XII.

Vellei. Patere. II. c. 107: Cum citeriorem ripam praedicti fluminis castris occupassemus, et ulterior armata hostium iuventute fulgeret, *sub omnem* motumque nostrarum navium protinus refugientium, unus e barbaris . . . processit.